
 diário oficial Nº 34.687  71 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 466 de 31 de agosto de 2021
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Jocilete de Almeida Ribeiro - 57175480 - 
Gerente
PTRES: 798933
Fonte: 0316005604
Elemento: 3.33.90.39.. R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
Ação: 270.086
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 699393

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 465 de 30 de agosto de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/944310 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Consulta Pública para a Criação de Unidade de Conservação da 
Natureza Estadual do grupo de Uso Sustentável na Categoria de Manejo 
“Reserva Estadual de Pesca Rios São Benedito e Azul”
Origem: Belém-PA
Destino: Jacareacanga e Novo Progresso-PA
Período: 14 a 16/09/2021 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Karla Lessa Bengtson - 5560918 - Presidente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 464 de 30 de agosto de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/944326 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Visitar os Escritórios Regionais e o Parque  Estadual de Monte 
Alegre-PEMA
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém e Monte Alegre-PA
Período: 31/08 a 03/09/2021 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: Karla Lessa Bengtson - 5560918 - Presidente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 699047

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 014/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 353/CONSEP, de 13/12/2018, 
homologada pelo Decreto nº 14, de 29/01/20119, publicado no DOE 
33.793, de 30/01/2019, criando, constituindo e estabelecendo competên-
cias do Comitê Permanente de Religião de Matriz Africana – CPRMA;
CONSIDERANDO os ditames previstos nos Arts 2º e 4º, da norma refe-
renciada no texto anterior, definindo a forma de constituição e início das 
atividades do Grupo de Trabalho;
CONSIDERANDO indicação do Cel PM Ubirajara Magela de Sousa Falcão - 
Chefe de Gabinete do Comandante da Policia Militar, através do oficio nº 
1.295/2021, de 25/08/2021.
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar e designar membros do Comitê Permanente de Religião 
de Matriz Africana – CPRMA, previsto no Art. 1º, da Resolução 353/18-CON-
SEP, de 13/12/18, homologado pelo Decreto nº 14, de 29/01/2019 (DOE 
33.793, de 30/01/2019), pelos seguintes membros:
• DISPENSAR
Um (1) representante da Polícia Civil;
Titular: Tem Cel PM Leno Márcio Barros do Carmo- (Portaria 025/2019)
Suplente: Maj PM Ronaldo Braga Charlet - (Portaria 025/2019)

• DESIGNAR
Titular: Cel PM Elson Luiz Brito da Silva
Suplente: Marcus Vinicius Oeiras Formigosa
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em, 26 de agosto de 2021
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 699057
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 012/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 353/CONSEP, de 13/12/2018, 
homologada pelo Decreto nº 14, de 29/01/20119, publicado no DOE 
33.793, de 30/01/2019, criando, constituindo e estabelecendo competên-
cias do Comitê Permanente de Religião de Matriz Africana – CPRMA;
CONSIDERANDO os ditames previstos nos Arts 2º e 4º, da norma refe-
renciada no texto anterior, definindo a forma de constituição e início das 
atividades do Grupo de Trabalho;
CONSIDERANDO indicação do DPC Walter Resende de Almeida - Delegado 
Geral de Policia Civil (protocolo 2021/905888),
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar e designar membros do Comitê Permanente de Religião 
de Matriz Africana – CPRMA, previsto no Art. 1º, da Resolução 353/18-CON-
SEP, de 13/12/18, homologado pelo Decreto nº 14, de 29/01/2019 (DOE 
33.793, de 30/01/2019), pelos seguintes membros:
• DISPENSAR
Um (1) representante da Polícia Civil;
Titular: DPC Cynthia de Fátima de Souza Viana (PORTARIA Nº 10/2019/
CONSEP)
Suplente: DPC Hildenê Moraes Falqueto (PORTARIA Nº 15/2019/CONSEP)
• DESIGNAR
Um (1) representante da Polícia Civil;
Titular: DPC Ariane Lilian dos Santos Melo
Suplente: DPC Leilane Carvalho Reis
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em, 18 de agosto de 2021
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 699054
PORTARIA Nº 093/2021/GAB.SEC/SEGUP.

Belém/PA, 30 de agosto de 2021.
O Secretário  de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 009/2021, 
celebrado entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ,  por intermédio da 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP e  a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA, oriundo do Processo  Eletrôni-
co n.º 2021/792476 e que tem por objeto estabelecer mútua cooperação 
entre os partícipes visando fortalecer a segurança pública no município de 
Primavera por meio de instalação de serviço de videomonitoramento na 
área urbana e rural daquele município..
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o  servidor WALBER FERNANDO BATISTA SARMEN-
TO,  Matrícula Funcional:  5921990, como titular para acompanhar e fis-
calizar a execução do Acordo, e o servidor ANDRÉ AUGUSTO DE OLIVEI-
RA,  Matrícula Funcional: 5950944,  como suplente e em substituição no 
caso de ausência da fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 699008

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 092/2021/GAB-CRH 
Belém, 26 de agosto de 2021

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO: Processo nº 2021/931738 e o Mem n° 726/2021-GRA-
ESP/GAB DIR de 18 de agosto de 2021.
RESOLVE: Dispensar os servidores abaixo relacionados da função de Tri-
pulante de Aeronave, a contar de 01 de setembro de 2021 com lotação no 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública – GRAESP/SEGUP.
- SUB TEN PM ELENILSON DA SILVA MAMORÉ, MF: 5195292
- 1º SGT PM RENATO SILVA DOS SANTOS, MF: 5199204
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIAHLO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 699082


